

چکیده مقالات  
۲۸-۳۰ اردیبهشت ۱۳۸۳



پژوهشکده خانواده  
دانشگاه شهید بهشتی

# نخستین کنگره سراسری آسیب شناسی خانواده در ایران





پژوهشگاه خانواده

نخستین کنگره سراسری آسیب‌شناسی خانواده در ایران

The 1st National Congress on Family Pathology in Iran

۲۸-۳۰ اردیبهشت ۱۳۸۳

17-19 May, 2004

### نگرش جانبازان و معلولین پیرامون ازدواج

هادی خبوشانی\*

علیرضا دانش\*\*

دکتر حمیدرضا آقا محمدیان\*\*\*

دکتر حبیب‌الله اسماعیلی\*\*\*\*

زمینه: ازدواج یک پیمان مقدس است که در میان تمام اقوام و ملل و تمام زمان‌ها و مکان‌ها وجود داشته است، همه ادیان الهی بویژه دین مبین اسلام بر این سنت دیرینه و نیاز و خواست زن و مرد تاکید بسیار دارند. با توجه به فواید و آثار مهمی که ازدواج برای همه انسان‌ها بویژه معلولان دارد و با عنایت به این که در زمینه ازدواج، مشکلات معلولان و جانبازان از افراد دیگر بیشتر است، بایستی در جهت تسهیل و تامین ازدواج ایشان کوشید.

این پژوهش به منظور بررسی نگرش معلولان و جانبازان به انگیزه‌های ازدواج، موانع و محدودیت‌های ازدواج، معیارهای انتخاب همسر، عوامل تحکیم روابط زناشویی در جانبازان و معلولان، انجام شده است.

روش کار: این پژوهش مطالعه‌ای توصیفی-تحلیلی است که روی ۱۲۹ نفر از معلولین و ۸۱ نفر از جانبازان بستری در آسایشگاه شهر مشهد انجام شده است. داده‌های پژوهش با یک پرسشنامه پژوهشگر ساخته و مقیاس عزت نفس جمع‌آوری شده است. این داده‌ها با تست‌های آماری کای دو، آزمون t، آنالیز واریانس یک‌طرفه، آزمون تاوی کندانال، تحلیل لگاخطی، کروسکال والیس، من‌ویتنی تجزیه و تحلیل شده‌اند.

نتایج پژوهش: نتایج این پژوهش نشان داد که نگرش معلولان و جانبازان به ازدواج، علی‌رغم این که در بعضی موارد همسو بوده است در مواردی نیز تفاوت دارد. بویژه در مورد موانع و محدودیت‌های ازدواج و همچنین معیارهای انتخاب همسر که در مقاله بحث شده است.

پیشنهادات: یافته‌های پژوهش نشان‌دهنده نگرش گروه‌های مورد مطالعه به ازدواج، بخصوص موانع و محدودیت‌های آن است، لذا توجه مسئولان دست‌اندرکار معلولان و جانبازان در سازمان بهزیستی و بنیاد جانبازان در جهت تسهیل و رفع موانع و محدودیت‌های ازدواج آنان، مهم به نظر می‌رسد.

\*کارشناس ارشد مدیریت پرستاری

\*\*کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیأت علمی دانشکده پرستاری و مامائی دانشگاه علوم پزشکی مشهد

\*\*\*روانشناس، عضو هیأت علمی دانشگاه فردوسی مشهد

\*\*\*\*آمار حیاتی